岐阜県政記者クラブ加盟社各位

森林文化アカデミーの演習林が

「自然共生サイト（環境省）」に認定されました

森林文化アカデミーでは、「人」・「場」・「モノ」を活かした現地現物主義を掲げ、３３ｈａの演

習林を実践フィールドに活用し学生が学んでいるところです。

このたび、森林文化アカデミーの教員と学生とで、アカデミー演習林内において確認した動植

物リストをまとめて保全活動・モニタリング計画を作成し、環境省に申請したところ、自然共生

サイトの「増進活動実施計画（維持タイプ）」に認定されましたのでお知らせします。

記

１ 計画名及び概要

  ・計画名  岐阜県立森林文化アカデミー演習林保全活動実施計画（別紙）

  ・主な活動 演習林で植栽、下刈、間伐等の森林整備を行うとともに、全区域で森林蓄積、

植物、生息する鳥類、哺乳類を対象とした定期的なモニタリングを行う。

  ・計画期間 令和７年１２月～令和１２年１１月

２ 認定証授与式

・日 時 令和８年１月１３日（火）１３：３０～１５：３０

・場 所 みんなの森 ぎふメディアコスモス みんなのホール

（岐阜市司町４０番地５）

・出席者 森林文化アカデミー 准教授 大洞
おおぼら

 智宏
ともひろ

・その他 今回の認定証授与式は、環境省中部地方環境事務所管内で新規に認定された

岐阜県立森林文化アカデミーを含む５者になります。

３ 自然共生サイトの概要

   環境省がネイチャーポジティブの実現に向けた取組の一つとして、「民間の取組等によっ

て生物多様性の保全が図られている区域」を「自然共生サイト」として認定する取組が令和

５年度から開始されており、令和７年度第２回は５８か所が自然共生サイトとして認定され

ました。令和７年１２月時点で。従来制度の認定を加えて自然共生サイトは４８５か所が認

定されており、県内ではアカデミー演習林を含めて１１か所が認定されています。

   【自然共生サイト】

https://policies.env.go.jp/nature/biodiversity/30by30alliance/kyousei/

令和８年１月６日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 者 電 話 番 号

森林文化アカデミー 大洞
直通 0575-35-2525

F A X 0575-35-2529

https://policies.env.go.jp/nature/biodiversity/30by30alliance/kyousei/